
 
 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                     ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 39 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                               ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  202 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      
 
Στην Ερμούπολη σήμερα 5 Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 23159/01-12-
2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 
4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018. 
Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε διά ζώσης, σύμφωνα με  το άρθρο 11 του Ν. 5043/2023(Α’ 91) 
«Τρόποι σύγκλησης των συλλογικών οργάνων των δήμων», αναφορικά με το τρόπο σύγκλησης και 
λήψης αποφάσεων του δημοτικού συμβουλίου, της οικονομικής επιτροπής και επιτροπής ποιότητας 
ζωής, καθώς και των συμβουλίων των δημοτικών κοινοτήτων και των 
συμβουλευτικών οργάνων των δήμων, μετά τη λήξη των μέτρων για την αποφυγή της 
διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19. 
 
Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
        ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                            
1. ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                               ΦΩΤΕΙΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
2. ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ                                                ΛΕΟΝΤΑΡΙΤΗ ΚΛΕΟΝΙΚΗ     
3. ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                                           ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
4. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 
  
Παρών στην συζήτηση είναι και ο δημοτικός υπάλληλος Αντώνης Κυριακίδης, ως γραμματέας της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.   

                                                                                                            
                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 202 
 

ΘΕΜΑ 4ο: Έγκριση ή μη λήψης απόφασης σχετικά με το έργο «Βελτίωση – Αναβάθμιση – 
Συντήρηση Σχολικών κτηρίων 2022» και προσφυγή στην διαδικασία της διαπραγμάτευσης. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 
 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αριθμ. 
πρωτ.23132/01-12-2023 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/ Τμήμα Έργων Υποδομής, 
σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

 

«ΘΕΜΑ: Λήψη Απόφασης σχετικά με το έργο «Βελτίωση- Αναβάθμιση-συντήρηση σχολικών κτιρίων Χρήσης 2022» 
ΣΧΕΤ: η με αριθμ. 195/28-11-2023 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής (ΑΔΑ:Ω8Υ9ΩΗΟ-ΝΝΩ) 

 

     Σε συνέχεια της σχετικής Απόφασης, σχετικά με την εκτέλεση του έργου «Βελτίωση- Αναβάθμιση- 

συντήρηση σχολικών κτιρίων Χρήσης 2022» με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση, παρακαλούμε για τη λήψη 

νέας Απόφασης, καθώς απαιτούνται να συμπεριληφθούν επιπλέον πληροφορίες όπως, ακριβής αιτιολόγηση , 
αρμόδιο γνωμοδοτικό όργανο κλπ. Και συγκεκριμένα: 

ΑΔΑ: ΨΟΟΘΩΗΟ-Υ70



Έχοντας υπόψη : 

1. Το με αριθμ. Πρωτ.: 16614/14-08-2023 τεκμηριωμένο αίτημα (ΑΔΑΜ:23REQ013257458) 

2. Την με αριθμ. Πρωτ. 16662/18-08-2023 έγκριση ανάληψης Πολυετούς υποχρέωσης (ΑΔΑΜ:23REQ03261045) 

3. Την με αριθμ. 157/2023 απόφαση της Οικονομική Επιτροπής (ΑΔΑ:ΨΦΚΗΩΗΟ-Ψ2Θ) σχετικά με την έγκριση 

των όρων διακήρυξης και του ορισμού επιτροπής διαγωνισμού 

4. Την με αριθμ. Πρωτ. 18659/22-9-2023 Διακήρυξη του ανοιχτού διαγωνισμού (ΑΔΑΜ:23PROC013454309) 

5. Την με αριθμ. Πρωτ. 18660/22-9-2023 Περίληψη Διακήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού 

(ΑΔΑΜ:23PROC013454146) 

6. το απο 27-10-23 Πρακτικό Ι της επιτροπής Διαγωνισμού σύμφωνα με το οποίο ο διαγωνισμός έγινε άγονος 

7. την με αριθμ. 195/28-11-2023 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής η οποία α)εγκρίνει το 1ο Πρακτικό του 

διαγωνισμού για το έργο «Βελτίωση- Αναβάθμιση-συντήρηση σχολικών κτιρίων Χρήσης 2022» και β) 

Απορρίπτει την υποβαλλόμενη προσφορά της εταιρείας «Λεωνίδας Σιώρης και Σια Ε.Ε.» με διακριτικό τίτλο 

«AVATON SIORIS CONSTRUCTIONS» ως ακατάλληλη , καθώς δεν υποβλήθηκε εγγυητική συμμετοχής ούτε 

στο σύστημα αλλά ούτε και ταχυδρομικά 

Εισηγούμαστε 

α) σύμφωνα με της παρ.2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ο Δήμος Σύρου - 

Ερμούπολης να προβεί στην διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη δημοσίευση, καθώς σύμφωνα με 

την διάταξη αυτή , η αναθέτουσα αρχή εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν υποβλήθηκε 

καμία προσφορά ή αίτηση συμμετοχής, είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή αιτήσεις συμμετοχής δεν 

είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι της σύμβασης και με την 

προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημά της 

Μη κατάλληλη θεωρείται μία προσφορά όταν είναι άσχετη με τη σύμβαση και αδυνατεί προδήλως, χωρίς να 

τροποποιηθεί ουσιαστικά, να ανταποκριθεί στις ανάγκες και τις απαιτήσεις της αναθέτουσας αρχής, όπως 

προσδιορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης. 

Μη κατάλληλη θεωρείται μία αίτηση συμμετοχής όταν στο πρόσωπο του οικονομικού φορέα συντρέχει 

υποχρεωτικός ή δυνητικός λόγος αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 73 ή όταν αυτός δεν πληροί τα κριτήρια 

ποιοτικής επιλογής που έχει θέσει η αναθέτουσα αρχή, σύμφωνα με τα άρθρα 75, 76 και 77. 

β) να οριστούν ως γνωμοδοτικά όργανα που θα διενεργήσουν την διαπραγμάτευση τα ίδια μέλη της επιτροπής 

που είχαν οριστεί για τον διαγωνισμό , σύμφωνα με την με αριθμ. 157/2023 απόφαση της Οικονομική Επιτροπής 

(ΑΔΑ:ΨΦΚΗΩΗΟ-Ψ2Θ) και 

γ) η διαπραγμάτευση να γίνει , χωρίς την τροποποίηση των όρων της με αριθμ. Πρωτ. 18659/22-9-2023 

Διακήρυξη του ανοιχτού διαγωνισμού (ΑΔΑΜ:23PROC013454309) με χρήση της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του 

ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του συστήματος . 

Είμαστε στην διάθεσή σας για οποιαδήποτε πληροφορία.» 

 
 
2. Την με αρ. πρωτ. 23159/01-12-2023 έγγραφη πρόσκληση της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός ημερήσιας διάταξης. 

 
3. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
έτους 2023». 
 
4. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα : 

ΑΔΑ: ΨΟΟΘΩΗΟ-Υ70



α) Εγκρίνει ο Δήμος  Σύρου - Ερμούπολης να προβεί στην διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, καθώς σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, η αναθέτουσα αρχή εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν 
υποβλήθηκε καμία προσφορά ή αίτηση συμμετοχής, είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή 
αιτήσεις συμμετοχής δεν είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι 
της σύμβασης και με την προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημά 
της. 
Μη κατάλληλη θεωρείται μία προσφορά όταν είναι άσχετη με τη σύμβαση και αδυνατεί προδήλως, 
χωρίς να τροποποιηθεί ουσιαστικά, να ανταποκριθεί στις ανάγκες και τις απαιτήσεις της αναθέτουσας 
αρχής, όπως προσδιορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης. 
Μη κατάλληλη θεωρείται μία αίτηση συμμετοχής όταν στο πρόσωπο του οικονομικού φορέα συντρέχει 
υποχρεωτικός ή δυνητικός λόγος αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 73 ή όταν αυτός δεν πληροί τα 
κριτήρια ποιοτικής επιλογής που έχει θέσει η αναθέτουσα αρχή, σύμφωνα με τα άρθρα 75, 76 και 77. 
 
β) Ορίσει ως γνωμοδοτικά όργανα που θα διενεργήσουν την διαπραγμάτευση τα ίδια μέλη της 
επιτροπής που είχαν οριστεί για τον διαγωνισμό, σύμφωνα με την με αριθμ. 157/2023 απόφαση της 
Οικονομική Επιτροπής (ΑΔΑ:ΨΦΚΗΩΗΟ-Ψ2Θ). 

 
γ) Εγκρίνει η διαπραγμάτευση να γίνει , χωρίς την τροποποίηση των όρων της με αριθμ. Πρωτ. 
18659/22-9-2023 Διακήρυξη του ανοιχτού διαγωνισμού (ΑΔΑΜ:23PROC013454309) με χρήση της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 
συστήματος. 
 
                            

5. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 
77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.   
 
 
6. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Α) Εγκρίνει ο Δήμος  Σύρου - Ερμούπολης να προβεί στην διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση, καθώς σύμφωνα με την παρ.2 του άρθρου 32 του Ν. 4412/2016 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, η αναθέτουσα αρχή εάν, ύστερα από ανοικτή ή κλειστή διαδικασία είτε δεν 
υποβλήθηκε καμία προσφορά ή αίτηση συμμετοχής, είτε καμία από τις υποβληθείσες προσφορές ή 
αιτήσεις συμμετοχής δεν είναι κατάλληλη, εφόσον δεν έχουν τροποποιηθεί ουσιωδώς οι αρχικοί όροι 
της σύμβασης και με την προϋπόθεση ότι διαβιβάζεται σχετική έκθεση στην Επιτροπή μετά από αίτημά 
της. 
Μη κατάλληλη θεωρείται μία προσφορά όταν είναι άσχετη με τη σύμβαση και αδυνατεί προδήλως, 
χωρίς να τροποποιηθεί ουσιαστικά, να ανταποκριθεί στις ανάγκες και τις απαιτήσεις της αναθέτουσας 
αρχής, όπως προσδιορίζονται στα έγγραφα της σύμβασης. 
Μη κατάλληλη θεωρείται μία αίτηση συμμετοχής όταν στο πρόσωπο του οικονομικού φορέα συντρέχει 
υποχρεωτικός ή δυνητικός λόγος αποκλεισμού, σύμφωνα με το άρθρο 73 ή όταν αυτός δεν πληροί τα 
κριτήρια ποιοτικής επιλογής που έχει θέσει η αναθέτουσα αρχή, σύμφωνα με τα άρθρα 75, 76 και 77. 
 

Β) Ορίζει ως γνωμοδοτικά όργανα που θα διενεργήσουν την διαπραγμάτευση τα ίδια μέλη της 
επιτροπής που είχαν οριστεί για τον διαγωνισμό, σύμφωνα με την με αριθμ. 157/2023 απόφαση της 
Οικονομική Επιτροπής (ΑΔΑ:ΨΦΚΗΩΗΟ-Ψ2Θ). 
 
Γ) Εγκρίνει η διαπραγμάτευση να γίνει , χωρίς την τροποποίηση των όρων της με αριθμ. Πρωτ. 
18659/22-9-2023 Διακήρυξη του ανοιχτού διαγωνισμού (ΑΔΑΜ:23PROC013454309) με χρήση της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του 
συστήματος. 
 

ΑΔΑ: ΨΟΟΘΩΗΟ-Υ70



 
 
 

   Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                             ΤΑ ΜΕΛΗ   
                                                                                 

                                                                   ΑΛΗΦΡΑΓΚΗΣ ΜΗΝΑΣ     
 

                                                                        ΚΟΥΤΑΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ                                                    
        ΠΙΤΑΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                                                                                                             
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                         ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
         

                                                                                                                                            

ΑΔΑ: ΨΟΟΘΩΗΟ-Υ70


		2023-12-07T08:59:26+0200
	Athens




